sında meydana gelen iç meselelerin çözüme kavuşturulması ve Kur’ân’ın

daha iyi anlaşılması ihtiyacı Kur’ân ile ilgili bir takım disiplinlerin doğması-

na ve tasnif edilmesini sağlamıştır.15 İcazü’l-Kur’ân kavramını başlangıçta

daha çok Ebu Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ’nın (ö. 206/821) Mecâzü’l-

Kur’ân-ı, İbn Kuteybe’nin (ö.276/889) Garîbu’l-Kur’ân ve Müşkilü’l-Kur’ân’ı

gibi dil ve nahiv kitapları ile Taberî’nin (ö. 310/922) Câmiu'l-Beyân’ı gibi tefsir

kitaplarında söz aralarında geçtiğini görüyoruz. Hicri III. Asırdan itibaren

icazü’l-Kur’ân konusu, müstakil eserler halinde te’lif edilmeye, genellikle

Nazmü’l-Kur’ân ismi altında kaleme alınmaya başlanmıştır. Câhiz (ö.

255/868), Ebü Bekr Abdullah es-Sicistanî, Ebu Zeyd el-Belhî Ahmed b. Sü-

leyman (ö. 322/933) ve Ebü Bekr Ahmed b. Ali b. el-İhşid (ö. 326/937) Naz-

mu’l-Kur’ân isimleriyle eserler te’lif etmişlerdir.16

İslam dünyasının icazü’l-Kur’ân araştırmalarında altın çağına ulaştığı h.

IV. asırda ise icazü’l-Kur’ân isminin ortaya çıktığı ve sadece bu konuya has-

redilmiş eserlerin te’lif edildiği görülmektedir. Ebü’l-Hasan Ali b. İsa er-

Rummanî’nin (ö. 386/996) en-Nüket fi icazi’l-Kur’ân’ı, Ebu Süleyman Hamd b.

Muhammed el-Hattabî’nin (ö. 388/998) Beyanü icazi’l-Kur’ân’ı, Ebü Bekr el-

Bakıllanî’nin (ö. 403/1012) İ’câzü’l-Kur’ân’ı ve Kadı Abdülcebbar’ın (ö.

415/1024) el-Muğni isimli kitabının icazü’l-Kur’ân bölümü bu dönemde ka-

11 Yusuf Şevki Yavuz, “İ’câzü’l-Kur’ân”, DİA, İstanbul, 2000, XXI, 403.

12 Enfal 8/31.

13 Ankebut 29/50-51.

14 Yavuz, “İ’câzü’l-Kur’ân”, s. 403. İlgili âyetler için bk. Bakara 2/23-24; Yûnus 10/37-39; Hûd

11/13; İsrâ 17/86-88.